苏州天沃科技股份有限公司 关于对外投资暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

- 1、本次公司对外投资事项已获独立董事事前认可:
- 2、本次公司对外投资事项构成关联交易,根据公司《章程》和对外投资管理制度对关联交易的审批标准,本事项需经董事会审议通过后提交股东大会审议;
- 3、本次公司对外投资协议事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规 定的重大资产重组,无需经过有关部门批准。

一、对外投资暨关联交易概述

1、交易概述

为了提升公司经营生产效率,减少生产资料供应环节的资金占用,进一步扩大企业规模,苏州天沃科技股份有限公司(以下简称"天沃科技"、"公司") 拟与上海电气集团股份有限公司(以下简称"上海电气")共同设立天沃科技(上海)成套设备有限公司(暂定名,以工商登记核准为准,以下简称"项目公司")。项目公司注册资本为人民币4.1亿元,其中,天沃科技出资人民币2.1亿元,持有项目公司51.22%的股权:上海电气出资人民币2亿元,持有项目公司48.78%的股权。

2、关联关系

上海电气目前为公司重要股东,且上海电气正在推进成为公司控股股东并实现对公司实际控制的交易。交易完成后,天沃科技将成为上海电气控股子公司。

截至公告披露日,上海电气通过认购公司非公开发行股份的方式持有公司 9.195%股份,根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定,上海电气为公司 持股5%以上的股东,为公司关联方。本次交易构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3、审批程序



2018年12月10日,公司第三届董事会第四十七次会议以9票同意、0票反对、0票反对、0票存权的表决结果审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》。公司独立董事就该关联交易进行了事前审核,并发表了独立意见。

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的规定,本次关联交易应当经过公司股东大会批准,与该关联交易有利害关系的关联股东及其一致行动人(若有)在股东大会上回避投票。

二、关联方基本情况

企业名称: 上海电气集团股份有限公司

企业类型: 股份有限公司(台港澳与境内合资、上市)

住所:上海市兴义路8号30层

法定代表人: 郑建华

注册资本: 1,472,517.494400万人民币

统一社会信用代码: 91310000759565082B

经营范围: 电站及输配电, 机电一体化, 交通运输、环保设备的相关装备制造业产品的设计、制造、销售, 提供相关售后服务, 以上产品的同类产品的批发、货物及技术进出口、佣金代理(不含拍卖), 提供相关配套服务, 电力工程项目总承包,设备总成套或分交,技术服务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

上海电气通过认购公司非公开发行股票的方式持有公司81,181,318股人民币普通股,持股比例占公司总股数的9.195%,且截至本公告日,上海电气继续持有公司81,181,318股人民币普通股,持股比例占公司总股数的9.195%。根据深圳证券交易所股票上市规则》相关规定,上海电气作为公司持股5%以上的股东,其本身及其一致行动人(若有)为公司关联方。

上海电气最近一年一期的主要财务指标如下:

人民币:万元

项目	2017年12月31日(经审计)	2018年9月30日(未经审计)
资产总额	19,934,575.9	20,973,445.2
资产净额	7,072,158.7	7,253,029.7
	2017 年度(经审计)	2018 年 1-9 月(未经审计)
营业收入	7,954,379.4	6,990,539.8



上海电气2017年度财务数据已经具有证券、期货业务资格普华永道中天会计师事务 所(特殊普通合伙)审计并出具普华永道中天审字(2018)10053号审计报告,上海电气 2018年1-9月财务数据摘录自上海电气披露的《2018年第三季度报告》。

三、投资标的基本情况

企业名称:天沃科技(上海)成套设备有限公司(暂定名,以工商登记核准 为准)

注册资本: 41,000 万人民币

经营范围: 电力成套设备、光伏设备、分布式交流充电桩、输变电设备的销售, 电力建设工程施工,建设工程招标代理; 发电技术、机电技术、电力设备技术领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让; 供应链管理, 物流领域内的技术研究, 普通货运, 货物及原材料的运输代理, 仓储服务和销售; 金属材料、有色金属、黑色金属和矿产品的贸易、物流与销售; 从事货物及技术的进出口业务。【依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动】

股东及出资:各方均以现金出资。

天沃科技出资人民币2.1亿元,占比51.22%; 上海电气出资人民币2亿元,占比48.78%。

四、对外投资的主要内容及定价依据

- 1、天沃科技拟出资 21,000 万元,上海电气拟出资 20,000 万元设立项目公司,项目公司的注册资本为人民币 41,000 万元。天沃科技持有项目公司 51.22%的股权,上海电气持有项目公司 47.88%的股权。
- 2、双方同意本次增资完成后,项目公司组建由3名董事组成的董事会,其中 天沃科技委派2名董事,上海电气委派1名董事。
- 3、双方同意本次投资完成后,项目公司职工(代表)大会选举产生1名职工 监事。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的及影响

本次对外投资有利于优化天沃科技各实业板块的物流模式,通过发挥项目公司金融、贸易、物流等功能,能够为天沃科技提供资金、信息、物资管理综合服



务,实现成本、时间、效率、柔性等性能的最佳组合,提高公司产品及服务质量,控制库存水平及交货周期,降低整体经营生产的成本。项目公司还将积极承接同行业企业从原材料采购到产品销售的供应链全程运作中的非核心业务外包,打造上下游企业的链接纽带。

2、对外投资的风险

成套设备公司主要为天沃科技体系内公司及公司主要板块的业务提供贸易物流管理服务,兼顾为同业提供服务。在业务量增大的同时,也要面对应收账款及 库存成本增加的风险。

公司将努力提升业务运营能力,控制风险。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类交易的总金额

2018年年初至披露日,上海电气与公司交易累计发生额为 214,622.60 万元,其中自上海电气成为公司关联方之日起至披露日,关联交易累计发生额为 201,145.29 万元(其中日常关联交易发生额为 1,145.29 万元,关联借款发生额为 200,000 万元。)。

七、独立董事事前认可和独立意见

- 1、事前认可意见:作为公司的独立董事,我们认为本次拟对外投资为公司生产经营所需,有利于公司长期发展。该关联交易事项不存在损害公司及其他股东利益的情形,符合上市公司利益。同意将《关于对外投资暨关联交易的议案》提交公司第三届董事会第四十七次会议审议。
- 2、独立意见:本次公司拟与上海电气分别投资人民币2.1亿元、人民币2亿元设立项目公司为公司生产经营所需,有利于公司长期发展。该关联交易事项不存在损害公司及其他股东利益的情形,符合公司和全体股东的利益,董事会审议程序合规有效。我们同意《关于对外投资暨关联交易的议案》,并同意将《关于对外投资暨关联交易的议案》提交公司2018年第八次临时股东大会审议。

八、保荐机构核査意见

经核查,保荐机构九州证券股份有限公司(以下简称"九州证券")认为:

上述对外投资暨关联交易事项已经公司董事会审议批准、独立董事进行了事前审查,并发表了同意的独立意见,履行了必要的审批程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等规定的要求,也符合《公司章程》的规定,不存在损害公司和股东利益的情形。



综上,九州证券对天沃科技本次对外投资暨关联交易事项无异议。

九、备查文件

- 1、苏州天沃科技股份有限公司第三届董事会第四十七次会议决议;
- 2、苏州天沃科技股份有限公司第三届监事会第三十五次会议决议;
- 3、苏州天沃科技股份有限公司独立董事事前认可意见和独立意见;
- 4、九州证券股份有限公司关于苏州天沃科技股份有限公司对外投资暨关联交易 之核查意见。

特此公告。

苏州天沃科技股份有限公司 董事会 2018年12月11日

